Er immermehr davon declamiren kan / so will ich gleichwohl sein Büchlein lesen / und etwas darauß lernen. Seyd Gottes Gnaden treulich befohlen. Datum mit frantzösischer Hand / den 15. Octobris / Anno 68. Salutirt Eyre Mitbrüder und Zuegendsame Haus-Ehre.

E. E.

Dienstwilliger

Wolff von Köteritz.

CLIV.

*S. D. Reverende & clarissime Domine Superintendens,  
præceptor & Patrone colende.*

Literas tuas, mensē Julio & Calendis Augusti datas, una cum D. Illyrici scriptis, hodierna die 21. Novembris, Rostochii accepi. Cumque casu, tabellario Spiram & Augustam ituro, Epistolas eadem hora tradidisset: eadem occasione tibi etiam breviter respondendum esse duxi. Ego ex Austria rediens, Praga literas ad te misi, quibus de exitu illarum actionum mediocri, qui in 13. Augusti incidit, te certiores reddidi. Proceribus consilium de recipienda Episcoporum impiorum Jurisdictione nunquam dedi. Sed in colloquio cum aliis quibusdam Cæsaris consiliariis, duas vias esse conservandæ concordie dixi, ut vel Episcopis ordinariis, si veram doctrinam amplecterentur & in suis diocæsis ubique propagari & Idolatricos cultus aboleri sinerent, obedientia legitima, juxta confess. Augustanæ præscriptum redderetur. Vel singuli Magistratus in suis ditionibus similem ordinem gubernationis & gradus Ministrorum, Superintendentes & Judicia Ecclesiastica constituerent. Postea cum missis ad me Actis Synodicis Wittebergæ editis, quibus Episcopi Gurcensis nomen in fronte præscriptum erat, unus ex illis, qui etiam sex vel octo loca, in quibus Episcopis Pontificiis, si modo nostros non persequerentur, obedientia defertur, elenchis notaverat, demonstrare veller: Pataviensi Episcopo, ad cujus diocæsin Austria pars maxima pertinet, ordinationem Ministrorum & Jurisdictionem Ecclesiasticam à duobus statibus Dynastarum & Nobilium Austria, relinqui debere: modeste respondi, allegatis scripturæ dictis, quæ communionem Christi & Belial prohibent, & contrariis præceptorum nostrorum sententiis, ante & post Interim pronunciatis, me bona conscientia assentiri non posse. Itaque tota deliberatio de Superintendente & Consistorio, quod duo status suo sumptu constituere volebant, in suspensio postea mansit, & hoc solum permissum est, ut concionato-

N n

rem